1

证券代码：601800 证券简称：中国交建 公告编号：临2025-045

中国交通建设股份有限公司

2025年第二季度主要经营数据公告

中国交通建设股份有限公司（本公司或公司）董事会及全体董事保证本公

告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带责任。

现将公司2025年第二季度主要经营情况公布如下，供各位投资者参阅。

一、主要经营情况

上半年，公司新签合同额为 9,910.54 亿元，同比增长 3.14%，完成年度目

标的 49%（按照董事会审议批准的在 2024 年新签合同额 18,811.85 亿元的基础

上增长 7.1%测算），符合序时计划进度。

1. 按业务类型统计

各业务按照业务类型统计，基建建设业务、基建设计业务、疏浚业务和其他

业务分别为 8,976.98 亿元、243.64 亿元、630.77 亿元和 59.15 亿元。

单位：亿元

业务分类
2025年4-6月 2025年累计

2024年

同期累计
同比

增减
个数 金额 个数 金额 金额

基建建设业务 1,951 4,041.99 3,741 8,976.98 8,633.78 3.98%

港口建设 105 210.79 227 531.91 458.95 15.90%

道路与桥梁建设 222 667.80 413 1,353.55 1,409.14 -3.94%

铁路建设 1 1.01 8 43.22 127.49 -66.10%

城市建设等 1,492 2,239.15 2,798 5,067.63 4,724.29 7.27%

境外工程 131 923.23 295 1,980.67 1,913.91 3.49%

基建设计业务 2,138 88.48 4,322 243.64 326.56 -25.39%

疏浚业务 404 220.59 932 630.77 596.83 5.69%

其他业务 不适用 29.15 不适用 59.15 51.50 14.86%

合计 不适用 4,380.20 不适用 9,910.54 9,608.67 3.14%

2

注：本公告中任何数据及表格所载的数据之差，是由于四舍五入计算所致。

2. 按地区分布统计

各业务来自于境外地区的新签合同额为 2,003.79 亿元（约折合 281.67 亿美

元），同比增长 2.20%，约占公司新签合同额的 20%。其中，基建建设业务、基

建设计业务、疏浚业务和其他业务分别为 1,980.67 亿元、9.10 亿元、5.69 亿元

和 8.33 亿元。

单位：亿元

地区分布 2025年累计
2024年

同期累计
同比增减

境内 7,906.75 7,648.02 3.38%

境外 2,003.79 1,960.65 2.20%

合计 9,910.54 9,608.67 3.14%

3. 新兴业务市场开拓情况

各业务来自以节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新

兴业务领域的新签合同额为 3,202.55 亿元，约占公司新签合同额的 33%。

4. 新业务领域市场开拓情况

各业务的新签合同额来自于能源工程项目为 583.79 亿元；水利项目为

352.28 亿元，农林牧渔工程类项目为 35.66 亿元。

5. 基础设施投资类项目开拓情况

各业务按照公司股比确认基础设施投资类项目合同额为 454.09 亿元，预计

在设计与施工环节本公司可承接的建安合同额为 346.07 亿元。其中，公司签约

广州市黄埔区多片区城中村改造项目、杭州市钱塘区中企国际港城中村改造提升

项目等城市更新项目，以及大连市现代海洋牧场示范项目、丹东东港现代化海洋

牧场项目等海洋经济代表项目。

二、 主要签约合同

公司2025年4-6月份签约的主要合同，指单项合同金额占该季度所属业务板

块或项目类型合同金额的10%以上，且合同金额在1亿元以上的项目。

3

单位：亿元

序号 项目名称 金额 业务板块

1
沙特利雅得德拉伊耶门二期多功能场馆及办公楼房

建项目
109.11 基建建设

2
南通港通海港区通海作业区中部码头区东段泊位工

程 EPC 项目
15.44 基建设计

三、已签约尚未执行的重大项目进展情况

本公司目前无已签约尚未执行的重大项目。

公司上述经营指标和数据为初步统计数据，与定期报告披露的数据可能存在

差异，仅供参考。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2025年7月26日